DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465  117Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 01383/2023 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril de 2021
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE
n°2023/358189 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 019/2023-SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE-SEMAS/PA e a empresa ENERGIMAQ COMÉRCIO DE
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, os servidores: MARCELO DO NASCI-
MENTO BASTOS, matricula. 5964255/1, como fiscal Titular e GERALDO
MAGELLA TEIXEIRA, matricula. 5958309/1, como fiscal Suplente, a contar
da data de assinatura do contrato. em 06 de julho de 2023.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 07 de junho  de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 960753
PORTARIA Nº 01386/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de abril
de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n°
2023/37654- SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 026/2023, celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABI-
LIDADE - SEMAS/PA e a empresa. LUXPLACAS INDÚSTRIA, COMÉRCIO &
SERVIÇOS LIMITADA, os servidores: FRANCINALDA DOS SANTOS GALIZA,
matricula. 5965820/1, como fiscal Titular e ANDREA DE NAZARÉ CELES-
TINO DA SILVA, matricula. 5907530/4, como fiscal Suplente, a contar da
data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 07 de JULHO de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 960757
PORTARIA Nº 01385/2023 - SAGAT/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas de acordo com a Portaria 734, de 24 de abril
de 2023/GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 35.376, de 26 de abril de 2023.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n°
2022/868569 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato Nº 027/2023, celebra-
do entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA e a empresa. NORTE TURISMO LTDA EPP, os servidores:
LUCIANA DE ALMEIDA BORGES Matricula 6403657/2, como fiscal Titular e
CARLOS ALBERTO AMARAL DA SILVA JUNIOR Matricula 5953156/1, como
fiscal Suplente, a contar da data de assinatura do contrato.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 07 de julho de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
e Tecnologias

Protocolo: 960787

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 028/2023-SEMAS/PA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023
PROCESSO PAE Nº 2023/358189
Objeto: Este Instrumento tem por finalidade a aquisição de equipamentos
de Grupo Gerador, para atender da missão institucional, junto as bases iti-
nerantes montadas pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade no enfrentamento ao combate de atos ilícitos praticados junto a
natureza dentro do território paraense
Valor global: R$ 170.403,20 (Cento e setenta mil, quatrocentos e três reais
e vinte centavos)
Assinatura: 06/07/20 23
Dotação Orçamentaria: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES:
278338; FONTE: 01759000016006246 – SUPERÁVIT LEILÃO; ELEMENTO:
449052; PI: 4120008338E;
Contratado: ENERGIMAQ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA (CNPJ 45.486.401/0001-31)

Endereço: Rodovia BR 316 - KM 0, nº 3262 Bairro: Castanheira, Cidade:
Belém, CEP 66.063-495, telefone: (91) 4042-2194, E-mail: financeiro@
energimaq.com.br
Ordenador(a): Raul Protázio Romão, Secretário de Estado de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 960738
CONTRATO Nº 026/2023-SEMAS/PA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº º 013/2023
PROCESSO PAE Nº 2023/37654
Objeto: Contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
CRACHÁS, SUPORTES E CORDÕES para a secretaria de estado de meio
ambiente e sustentabilidade do Pará – SEMAS/PA.
Valor global: R$ 17.544,80
Assinatura: 06/07/2023
Vigência: (06/07/2023 a 05/07/2024)
Dotação Orçamentaria:
UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338; FONTE:
01759000016000000 – FEMA; ELEMENTO: 339030; PI: 4120008338C;
AÇÃO: 183714
Contratado: LUXPLACAS INDÚSTRIA, COMÉRCIO & SERVIÇOS LIMITADA
(CNPJ 40.787.494/0001-10).
Endereço: QUADRA VINTE SETE, 03, CONJ UIRAPURUTRAVESSA WE 02
QUADRA27 LOTE 03, ICUI-GUAJARA, ANANINDEUA, PA, CEP: 67.125-864,
E-mail: hemersonoeiras@gmail.com, (91)98430-7021.
Ordenador(a): RAUL PROTAZIO ROMÃO,
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 960587

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrita no CNPJ/MF. nº 34.921.783/0001-68,
e a empresa ENERGIMAQ COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ/MF. Nº 45.486.401/0001-31.
DO OBJETO: Este Instrumento tem por finalidade a aquisição de equipa-
mentos de Grupo Gerador, para atender da missão institucional, junto as
bases itinerantes montadas pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade no enfrentamento ao combate de atos ilícitos praticados
junto a natureza dentro do território paraense
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art.  artigo 24, inciso IV
da Lei nº 8.666/93, considerando o valor para contratação constante no
Processo 2023/358189.
VALOR ESTIMADO:  R$ 170.403,20 (Cento e setenta mil, quatrocentos e
três reais e vinte centavos)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: UNIDADE: 27102; GESTÃO: 00001; PTRES:
278338 – OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS; FONTE:
01759000016006246 – SUPERÁVIT LEILÃO; ELEMENTO: 449052 - EQUI-
PAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE; PI: 4120008338E
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
FORO: Belém/ Estado do Pará.
Belém/PA, 06 de julho de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS,
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 960748
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrita no CNPJ/MF. nº 34.921.783/0001-68,
e a empresa LUXPLACAS INDÚSTRIA, COMÉRCIO & SERVIÇOS LIMITADA,
inscrita no CNPJ/MF nº 40.787.494/0001-10.
DO OBJETO:  contratação da empresa LUXPLACAS INDÚSTRIA, COMÉRCIO
& SERVIÇOS LIMITADA, inscrita no CNPJ/MF nº 40.787.494/0001-10, para
fornecimento de crachás, suportes e cordões para a Secretaria de Estado
de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 24, II da Lei n° 8.666/1993
e Decreto nº. 2.168 de 10 de março de 2010, considerando o valor para
contratação.
VALOR ESTIMADO:  R$ 17.544,80 (Dezessete mil, quinhentos e quarenta
e quatro reais e oitenta centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
UNIDADE: 27102
GESTÃO: 00001
PTRES: 278338
FONTE: 01759000016000000 – FEMA
ELEMENTO: 339030
PI: 4120008338C
AÇÃO: 183714
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
FORO: Belém/ Estado do Pará.
Belém/PA, 06 de julho de 2023.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 960548